Malkum Han, bu fikirlerini anlatırken sadece
risalelerle yetinmemiş, gazete çıkarmış ve devlet kademelerinde görevli önemli kişilerle de mektuplaşmıştır.

1. MİRZA MALKUM HAN’IN HAYATI VE SİYASİ KİŞİLİĞİ

Prens Mirza Malkum Han Nâzım’ud-Devle2, 1249 (1833) Hicri yılında Nahcivan İran sınır hattında bulunan ve
Aras Nehri kıyısında yer alan Culfa Kasabasında dünyaya gelmiştir (Algar, 1973: 1; Kanberî, h.1393: 131-133).

2“Prens” unvanını Avrupa’ya yaptığı seyahatler sonucunda almıştır. “Mirza” ise prense karşılık olarak gelen bir unvan olup asil bir
soyu temsilen kullanılan bir lakap olmuştur.

İran’a dönüldüğünde Mirza Malkum Han, hizmetlerinden dolayı terfi ettirilmiştir (Necmi,
h.1386: 13-23).

Malkum Han, bu başarıları sonucunda sarayda önemli görevler elde etmeye başlamış ve birçok konuda
danışmanlık yaparak Şah dâhil devletin ileri gelenlerinin itimadını kazanmıştır. Asker ve bürokrat büyük bir
kitlede saygınlık kazanan Malkum Han, 1274(1858) yılında İran’da mason teşkilatı olan “Feramuşhane”yi
tesis ederek ilk reformist faaliyetleri başlamıştır. Diğer adı “Feramason” olarak da bilinen Feramuşhane,
insanlarda özgürlük ve kardeşlik duygularını canlandırmayı amaçlayan mason locasıdır (Tabatabaî, h.1327:
Feramuşhane anlam olarak “Unutma Evi” anlamına gelmektedir.

Ayrıca meşrutiyet
düşüncesinin hâkim olduğu gizli bir teşkilattan bahsedilmektedir ki bunların üyelerinin en ünlülerinden birisi
Feth Ali Şah’ın oğlu Celalettin Mirza olmuştur.

Feramasonların toplantı dönemleri yedi yıl sürmüştür. Başlangıçta gizli olan bu toplantılar yavaş yavaş gün
yüzüne çıkmaya başlamış, hatta aleni bir hal almıştır. 1278 (1862) yılında şehzadelerden ve reformistlerden
birçok üyesi bulunan bu teşkilat, Nasıreddin Şah tarafından çok endişe verici bir hal almaya başlamış ve
kendi saltanatına karşı bir tehdit olarak algılamıştır. Şahın ani bir kararıyla feramuşhaneler dağıtılarak
üyeleri hakkında tutuklama ve sürgün kararları verilmiştir.

Mirza Hüseyin Han Malkum’un anlattıklarını Tahran’dan tahkik ettirmiş ve Dışişleri
Bakanlığı’ndan Nasıreddin Şah’ın Malkum ile ilgili hiçbir üzüntüsünün bulunmadığını öğrenmiştir. Mirza
Hüseyin Han da onun İstanbul’da işsiz kalmasını istemediği için Mısır Konsolosluğuna memur edilmesini
sağlamıştır. 1280 (1864) yılında Mısır’a giden Malkum, birkaç ay sonra İstanbul’a dönmüştür.

Mirza Hüseyin Han’ın Malkum ile ilgili olarak İran Sadaretine verdiği malumatta Malkum’un İstanbul’un
önde gelen Ermenilerinden Arakel’in kızı “Henriette” ile evlendiği haberini vermiştir.

Bu
risalesini yazmaktaki amacını Nasıreddin Şah’ın ıslahatlara devam etmesi ve O’na yol göstermesi olarak
belirtmiştir (Tabatabaî, 1327: ه (He).

Malkum, devlet kademelerinin ıslah usulleri ve kaideleri ile ilgili önerileri içeren bu risalesini 1275-1277
(1859-1861) yılları arasında 26-27 yaşlarında dönemin savaş bakanlığını yapmış Mirza Ağa Han Nuri’nin
himayesindeyken yazmış, Mirza Cafer Han Müşirüddevle aracılığıyla Şah hazretlerinin huzuruna
gönderilmiştir (Tabatabaî, h.1327: ٯ (Vav)).

Neden uygulamaya koyduklarını sormuyorlar. Bizde icra sistemi
yok, alınacak kanunlardan önce kanunun uygulanacağı yeri tayin etmelisiniz…” demiştir (Asil, h.1396: 123).

Hamid Algar, Malkum’un bu risalesini İstanbul’da yaşadığı dönemlerde (1278-1279/1861-1862) yazdığını
beyan etmektedir. Algar, Malkum’un tanzimat ve kanun konularında Osmanlı Devletinden etkilendiğini, bu
risalesinde ise bahsettiklerinin mevcut İran hükümetinde uygulandığını, Malkum’un ise bu uygulamada
belirlediği yanlışlıkları yazdığını ifade etmiştir (Algar, 1973: 67-68).

1.2.1.5.

Zill’ul-Sultan'ın Mirza Malkum Han'a İran'daki son gelişmeler ile ilgili bilgiler içeren 25 Recep 1325 (1907)
tarihli mektubu. (http://www.asnad.org/en/document/341/)

http://www.asnad.org/en/document/341/